Quomodo idem D. Comes Palatínus, hahi-
ta certa notitia modernae Expeditionis bellica«', 
immanissimi, et naturalis christiani nominis Re-
gnorumque et Provinciarum ac Gentium sa'utari 
isto nomine gaudentium hostis, Imperaioris nem-
pe Turcarnm, congestorumqtie miJitum suorum 
jn vicinis Regni Partibus dispositionis, et in 
certas stationes, castraque collocationis, ac 
proinde idem D. Comes Palatínus, suspectum 
hahens, ne hostis hic sanguinis Christiani, or* 
bisque totius subjugandi, solita admirandaque 
cnpiditatis siti , exortus hac occasione (quam ne-* 
gligere ipse nefas arbitratur) et bis praeparatio-
nibus suis virus suum, inter caetera potissimum, 
in hoc Regnum Hungáriáé nobilissimum, olim-
que florentissimum effunderet, ultimamque rui-
nam ex pernicie eidem machinaretur, potioriqu« 
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ĵusdem parte $ jam praeteritorum temporum pro-

fcell is, et injuria©, suae subjecta potestatis re-
l iquias quoque dilectissimae Patriae, Incolasitem 
ejusdem pessundare, tollere, et subjugare nite-
retur: quin ex fidedignorum etiam h o m i n u m 
Vicinorum ac ipsam etiam Turciam incolentium, 
bene tarnen saluti regni hujus faventium, et 
consulentium denunciationibus multis fa í ig i is la* 
boribus et expensis, certo percipiens, interniere 
hosten) et velle omnino adoriri regnum hoc Hun-
gáriáé , eo loco positis casrris , unde perfacile haec 
sua hostilia proposita et intentiones eXequi etiam 
poterit: Ac tum ideo? cum vero, quod alioquin 
etiam justum est, ut inter tot adversitatum pro* 
cellás, hasque versutissimi hostis Turcae bellicas 
praeparationes et machinationes adversus Chri-
stianitatem , huic quoqtie regno Arisque et Focis, 
bene prospectum sít, cum juxta illud tritilmsa* 
pientis non sit dicere, non putaveram; et in 
rebus dubiis , securiora semper consilia sequen-
da sunt, ac ne igitur ex torpore fortassís et ne-
gligentia quadam eoram, quibus prospícere in* 
demnitati Patriae maximé incumberet, aliquid 
i l la defrimenti, aut penitus ultimum patiatur 
exitium, licet idem Dominus Comes Palatínus 
volens salutarem, ad evertenda mala Regno huic 
iagrupntia, adhibere medelam , ütpote cujus id 
post Deum S. Caesareae Regiaeque Majestatis 
Domini nostri Clementissimi oíficii esset, ex ejus-
dem oíTicii sui exígentia innixus etiam Consti-
tutionibus et Legibus Regni, eXaggeratis publi-
cis Regni necessitatibus , e&inde for te subsequen-
tibus, explanatis et ostensis t>. Regnicolis serio 
ac tempestive intimasset, mediaque ostendisset, 
qualiter salutis Communis Reipublicae , ac Pa-
triae dulcissimae succurri debere, maloque fa 
ejusdem Patriae pernicieiD praeparato et vergent i 

i 

C 48 ) . 
occurrendum sít (sicut et Suae Sacratissrmae 
Majestaü tanquam Domino et Regi nostro Cle-
mentissimo hoc ipsum demisse et reiteratis vo-
cibus insinuare non neglexisset) nibilominus ob 
consilia nonnullorum, qui et facultate et autho-
ritate praediti sunt, et quibus protecfio et defen* 
sio Patriae merito incumberet, tantmn abest, 
ut salutari buic adtnonitioni, requisitioni ejiís* 
dem D. Comitis Palatini pro bono pnblico ob-
temperassent, propositaque per praefa'um Do-
minum Comitem Palatinum remedia apprehen* 
dissent, quin potius iidein in derogamen off'icii 
et authorkatis ejusdem Domini Comitis Palati-
ni ea penitus neglexissent, fíoccique pendissent, 
surdisque, ut ajunt, praeteriissent auribus, et 
plerique tam eXemplis , quam disvasionibns suis, 
se se ipsi opposuissent: Eam oh rem anteiatus 
Dániel Dubniczay nomine et in persona supra-
dicti Domini Comitis Palatini, coram Majestät» 
Divina, praefato Domino Imperatore et Rege 
nostro, Judicibus ordinariis, Capitulis, Conven-
tibus, ac quibusvis Locis credibilibus, coram 
nobis ac universo Regno, totoque orbe terra-
rum, super eo solenniter protestaretur; Quodsi 
adverso fato per repentinas Turcarum machina-
tiones, insultus, proposita, et inten'iones effV-
ctum sortirentur, annotatumque quomodo peri-
clitaretur, et extremae perniciei subesse sive ex 
aliqua parte labefactari (quod praepotens Do-
minus clementer avertere dignetur) contingeret, 
id non Suae Excellentissimae Dominationi vel 
deficientiae, ac non satisfactioni muneris, et of-
ficiisui, verum legitimae ipsius requisiiionis con-
temptui, eorumque consiliis, qui in diversum 
ab ejusdem D. Comitis Palatini provisione sen-
sum inclinarunt, seque omnino confrarios po-
fcuerant, promitteiites sibi secura et quieia omnia 

attri-

/ 
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attribuere, imputare, inurereque debeant. Prout 
protestatus est coram Nobis publice et manifeste. 
Unde nos in praemissorum fidem et Testimonium 
praesentes nostras Litteras Testimouiales saepe-
fato Domino Comiti Palatino Jurium suorum fu-
turans uberioremque ad cautelam necessarias sub 
Sigillo nostro Capitulari, et authoritate dandas 
duximus et concedendas. Communi svadenteJu-
stitia dátum Nittriae feria quarta proxima post 
festum gloriosissimae Assumptionis Deiparae Vir-
ginia , Anno millesimo, sexcentesimo trigesimo 
quarto. 

Igaz ugyan, hogy ezen ellenmondásban Páz-
mány Péter nem neveztetik: mindaznnáltal hogy 
itt senkisem más, mint egyedül ő maga vádol-
tatik, annak három rendbeli ugyan azon Nitrai, 
Posonyi, és Esztergami Káptalanok előtt Sept. 
és December hónapba 7 634. benyújtott Viszont-
ellenmondásáből legvilágosabban kitűnik, a* hol 
maga az Érsek nyilván megismeri, hogy a' Ná-
dor őtet illette. Hallyuk tehát az ő tulajdon val-
lástételét, melly az 1-ső Yiszontellenmondásában 
szóról szóra ez : 

Nos Capitulum Ecclesiae Nittriensis memo« 
riae commendamus tenore praesentium signifi-
carrtes, quibus expedit universis, quod nos ad 
Instantiam legitimam , amicabilemque requisitio-
nem Eminentissimi ac Reverendissimi Domjni 
Domini in Christo Patris Sanctae Romanae Eccle-
siae Presbyteri Cardinalis Petri Pazmanyi Archi-
Episcopi Strigoniensis, lociqtie ejusdem Comitis 
Supremi perpetui, Primatis Ungariae, Legati 
nati, Sacrae Caesareae , et Regiae Majestatis Sum-
mi et Secretarii Cancellarii, ac intimi Consilia-
rii Domini, et Praelati nostri Metropolitani 
observandissimi duos e medio nostri Reverendos, 
videlicet Michaelem Gyöngyössy Custodem, ac 
Tud. Gyűjt. V. Köt. 1837 . 4 
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Nicolaum Salka Archi Diaconum Cathedralem 
Canonicos Fratres et Socios nostros adinfrascri-
pta suo modo peragenda, nobisque rite et fide-
íiter referenda nostro pro testimonio fidedignos 
duximus esse transmittendos, qui tandem am-
bo exinde ad nos reversi nobis sub Juramento 
in generali Decreto superinde expressato unifor-
miter, et consona voce retulerunt eo modo:Quo-
modo videlicet iidem Fratres, et Testimonium 
nostrum fidedignum Sabbatho proximo post fe-
stum ExaItationÍ8 S. Crucis, labente hoc anno 
in oppido Sellyam omnino in hoc Comitatu Ni-
triensi existens habitum , consequenterque in Cu-
ri am Domus seu solitam ad tunc residentiam prae-
fati Eminentissimi Domini Cardinalis pervenien-
tes coram praelibato Testimonio nostro praeti-
tulatus Dominus Cardinalis personaliter consti-
tutus exhibuit quoddam scriptum, vim et formám 
solenniscujusdam Protestationis in se complectens, 
ut nos idem scriptum de verbo ad verbum Pro-
tocollo nostro inseri facere, eidem Domino Car-
dinali sub Sigillo nostro Capitulari authentico , 
Jurium ejusdem, et quorum intererit vei inter-
esse videbitur, fut uram adcautelam necessariam 
extrádare dignaremur. Cujus quidem scripti ex-
hibitij nobisque legitime praeseutati Tenor talis 
erat: Quod cum Illustrissimus Dominus Nicolaus 
Eszterházy Regni üngariae Comes Palatínus pro-
xime praeterito mense Augusti solennem quan-
dam Protestationem in locis compluribus fieri 
curasset, ne futuris temporibus ex hujusmodi 
Protestatione in Protocollis exstante, et notam 
graviorem apud posteritatem subeant, qui accu-
santur, et Juribus et Libertatibus Patriae Prae-
judicium generetur, Ipsi Domino Praetitulato Car-
dinali, et Archi-Episcopo tanquam Primati Ün-
gariae incumbere, ut praecaveant, nam si Domi- • 
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nus Palatínus absque Sigillatione aliorum de sua 
tantum innocentia Protestatus esset, tolerari id 
poterat, sed imprimis conjunctim Regiam Ma-
jestatem et omnes omnino Kegnicolas, ut bre-
vissime dicpm, et immerenter traducit, dumáit 
torpore et negligentia eorum, quibus prospice-
re indemnitati Patriae maximé incumberet, ul-
timum exitium pati. Quibus verbis eos designat, 
quibus maximé incumbit Patriae defensio. Cum 
igitur nemini magis incumbat, quam RegiaeMa-
jestati in Protocollis exstare voluit Dominus Pa-
latínus, Regem nostrum imo Patrem vigilantissi-
mum Patriae, torpore, ac negligentia pressum 
Salutem Patriae, hoc est officii, ac obligationis 
suae rationes negligere. Id ipsum scelus, univer-
sis applicat, qui ad requisitionem Domini Pala-
tini in arma non consurrexerunt. Deinde seorsim 
Regiae Majestatis Consiliarios et per latus illorum, 
Reg. Majestatem gravissime taxat, dum ait se 
quidem repraesentasse Regiae Majesíati pericula 
Patriae: nihilominus ob consilia nonnullorum, 
qui et facultate et auctoritate praediti sunt, et 
quibus defensio Patriae merito incumberet, non 
factum, quod factum opportebat, quasi vei Re-
gia Majestas tot annorum gubernatione exercita-
ta perniciosis consiliariis incaute aures daret, 
vei Consiliarii, et amoris Patriae, et officii sui 
immemores ea consilia suppeditarent, quibus Pa-
tria pessumiret, tam falsa accusationc gravari et 
Protocollorum perpetuitate traduci, tot ac tales non 
solum Justitiae sed et civili ac urbanae humanitati 
adversatur. Cur Status Regni, ad requisitionem Do-
mini Palatini non consurrexerint, vera ac justa 
causa triplex est. Prima, quia Dominus Palatínus 
binas hoc anno Insurrectiones publicavit, Primam 
quidem ea de causa, quod Caesarea ac Regia Ma-

4$ 
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jestas Pragam profecta longíus a Regno absit. Ne 
igitur aliquid inopinatum in absentia Suae Ma-
jestatis accidat, eousque saltem donec iterum 
Sua Majestas revertetur, in armis simus. Cete-
rum , quia tempore, quo Litterae hujusmodi Co-
mitatibus praesentatae sunt, universo regno no-
torium erat, Suam Majestatem Vienna non ab-
iisse, neque tunc hostilitatem imminere appare-
bat, prudenter judicarunt Comitatus, non sub-
sistente causa Insurrecnonis abstinendum ab In-
surrectione. Secundam Insurrectionem id circo 
publicavit Dominus Palatínus, quod in Campo 
Pestano Turcae in Castris essent, alios Bassas 
exspectarent; itaque dignum videri, ut arma ca-
piant. Verum enim vero dum«hae Litterae Comi-
tatibus reddebantur, palam omnibus constabat, 
nulla Castra Turcarum in agro Pestano esse, nec 
ullum in his Hungáriáé Partibus apparatum Tur-
cicum. Unde et hic, cum res aliter se haberet, 
quam scribebatur, non tantum non insurrexe-
runt Comitatus , sed honori Domini Palatini con-
sulentes nonnisi effecerunt, ut alicubi ne lege-
rentur quidem Litterae, ne sensim in contem-
ptum veniret, qui ob leves rumores nulla veri-
tate nixos, Insurrectionem lieri jubebat. Secun-
da causa, cur Comitatus non insurrexerunt, et 
quidem aeque, ac prior legitima ea fűit: Quod 
cum vires Comitatuum non eae sint, ut Turcis 
opponi possint, sapienter a majoribus lege san-
citum, et usu roboratum fűit, ne unquam Nobi-
litas insnrgere teneretur, nisi Regis Bandérium 
primum in Campo esset; non de labaro seu ve-
xillo est sermo, sed de valida militum mami 
a Regia Majestate conducta, penes quam veluti 
accessorii Comitatus quoqne juxta facnltates con-
surgant. Cum igitur nullus miles a Regia Maje-
state conductus, nec in campum eductus, nec te-
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nebantur, necpoterant, sahis legibus, consur-
gere Regnicolae. Tertia , ac postrema causa , cur 
ad Requisitionen Domini Palatini nec debuerint, 
nec potuerint insurgere, qui Patriae libertatem 
salvam volunt, ea fűit. Quia nulii unquam Pala-
tino fas fűit, ad arma convocare Regnicolas. Nam 
solius Regiae Majestatis est, ut suae milítiae ag-
gregendam Nobilitatem ad arma vocet. Jus gen-
tium etiam barbararum nationuro , more ac ritu 
observatum ubique et semper fűit, ob gravissi-
mas et justissimas politicas rationes, ut soli 
Principi supremo iiceat miiitem armare, et in 
Campuin deducere. Unde leges omnes ciamant 
id, quod lege 4. Digest, ad legem Juliam Maje-
statis bis ipsis verbis habetur: „Lege Majesta-
tis tenetur, qui in jussu Principis bellum gesse-
rit, delectum habuerit, exercitum comparaverit." 
Quae cum ita sint, nec concessa est, nec cori-
cedi potest ulli subdito authoritas, ut liceat ei, 
quando velit, injussu Regis arma expedire, Ca-
stra coliigere. Quia pupilla, et anima Imperiiest, 
ut nemo nisi Regis jussu exercitum comparet. 
Adeoquo sine Majestatis oífensa, ir§ tractari qui-
dem ab eo potest, ut ullksubdito authoritas con-
cedatur , injussu Principis miiitem coliigere. Quae 
omnia cum ita sint, praedictus Dominus Cardi-
nalis, et Archi Episcopus, coram nobis protesta-
tus est, Protestationem Domini Palatini, tan-
quam Regiae Majestatis , Dominis ConsiliariÍ3, 
ac Statibus omnibus injuriosam, nec legitima ac 
justa praetensione subnixam, esse prorsus vanam 
ac nullám. Quodsi Dominus Palatinus, ad aliena 
aspirantium informationibus Iocum non daret,si 
in periculis Patriae a Regia Majestate obtineret, 
ut ritu, ac more consveto insurrectiones per 
Suam Majestäten» publicarentur, Status et Ordi-
nes , quod sui muneris est, non negligerent. Nam 
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quae pluribus oculis vigilat Regia Majestas, cer-
tius ac melius dijudicare potest, an sínt causae 
necessariae, et utiles, ob quas arma expediri 
debeant, quam alii, qui forte suas habere pos-
sunt praetensiones boni pubJici velo obtectas. Sel-
liae 17. Sept. a. 1634. Ünde nos ad praenomina-
torum fratrum, et Testimonii nostri íidedignam 
Relationem legitime factam, praenotatum scri-
ptum protestatorium de verbo ad verbum sine 
diminutione et augmento aliquali Protocollo no-
stro currentis anni inseri facientes s in transum-
pto quoque authentico transscriptum , saepefato 
Eminentissimo Domino Cardinali, et per eum, 
quorum interest, vei quandocunque intererit, 
Jurium eorum futura pro cautela necessarium 
sub Sigillo nostro Capitulari et authentico, dolo 
et fraude quibusvis sepositis, extradandum du-
ximus, et concedendum, communi svadente ju-
stitia. Datum Dominica proxima post festum 
Exaltationis Sanctae Crucis. Anno Domini mil-
lesimo, sexcentesimo , trigesimo quärto« 

A' másik Viszontellenmondásában az Érsek 
ekképen fejezi ki magát: „Primo igitur queri-
tur Protestáns, Diífamatum per nos Palatinum 
eo, quod in Capitulis contra ipsum protestatisu-
mus; Recte id quidem concludit, si a se incipit 
protestáns, nam ipse nulla utilitate ac necessita-
te Protestationem in Capitulo Nitriensi praemisit, 
qua SS. et 00. omnesRegni gravissime sugillavit, 
silentio approbare tam grandem notam prorsus 
illicitum fűit. 

Secundo affirmat Protestáns: nos scripsisse, 
ac effecisse, ne Domini Palatini Litterae de In-
surrectione publicarentur in Conventibus Nobi-
lium. Credatur istud, si Protestáns Litteras ea 
de re a nobis scriptas produxerit; ni producat, 
calumniatoris nomen non reformidet. Nunquam 
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©a de re (ne Litterae Domini Falatini publica« 
rentur) vei scripsimus, vei cum illo homine ore-
tenus egimus. Relatum nobis et quidem post fa-
ctum a viris primariis fűit, quod maturiorum 
virorum consensu honorificentius visum, ne íe-
gerentur Litterae Domini Palatini, siquidem evi-
denter notorium erat, causam, quae pro Insur-
rectione assignabatur, non subsistere, sed esto 
ea omnia scripserimus, dixerimus, pronuncia-
verimus, quod factum non est, nostro Jure si-
ne cujusquam injuria uti potuimus: quis enim 
nobis prohibeat, quo minus apertum animi sen-
sum de negotiis publicam Patriae quietem spe-
ctantibus libere promamus? Semper fus'mus, aa 
etiam num ejus Sententiae sumus, D. Palatinum 
non posse militarem Insurrectionem Statibii3 in-
dicere, sed id solius Regiae Majestatis esse. En 
Comitia prae foribus sunt! Si Jus Regium hac in 
parte Domino Palatino tribuetur, muteinus opi-
nionem. 

Ebbéli kedvetlen meghasonldsban ki az el-
lenkezők közül ártatlan , ki vétkes volt ? azt az 
érdemes olvasók1 ítéletükre bízom. De nem le-
het tagadnom, munkás Szerző úrnak 99. lapon 
* jegyzék alatt olvasható ama állítását ,,hogy Esz-
terházy Miklós Pázmány Péterrel soha sem vi* 
szálkodott." Ha az fenthordott 2. rendbéli eset, 
és közlött 2. oklevél ínég elegendő nem volna 
annak megczáfolására, erőssen hiszem, hogy Páz-
mány Péter tulajdon szavai arra elegendők; azok 
pedig a' második viszontelJenmondásának 4-dik 
pontjában így hangzanak: 

Quarto: Accusat nos Protestáns: quod ex 
praeconcepto in D. Palatinum odio et indomitis 
passionibus fecimus Protestationem. Et cordium, 
ut videó, Inspector est Protestator iste; qui de 
scopo actionum nostrarum, deque odio interno 
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tarn libere pronunciat. Nos verő coram Deo, ac 
Mundo protestamur, nos nullum hominem odio 
babere, nedűm Dominum Palatinum , quem filii 
loco habemus, et etiamsi contra nos saepius age-
ret, quam filium deceret, eo animo aspiceremus 
quo páter aegrotantis filii tumultuationem*